
673 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0201-2025-UNJFSC 

Huacho, 06 de marzo de 2025 
 

 

1 
 

 
VISTO: 
  

El Expediente N° 2025-012495, de fecha 10 de febrero del 2025, que contiene el 
Oficio N° 0112-2025-UCI-SG-UNJFSC, suscrito por la Jefa de la Unidad de Control Interno, 
que corre mediante SISTRAD Ver 3.0, sobre “APROBACIÓN PLAN DE TRABAJO DE LA 
UNIDAD DE CONTROL INTERNO DE LA SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL JOSE FAUSTINO SANCHEZ CARRION”; Informe Técnico N°  026-2025-AR/UPyR, 
suscrito por el Jefe del Área de Racionalización, Informe N° 0192-2025-OAJ-
UNJFSC,suscrito por el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica y el Decreto de Rectorado N° 
002470-2025-R-UNJFSC de fecha 25 de febrero del 2025, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, con Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD, de fecha 27 
de enero de 2020, del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, se resuelve: “OTORGAR LA LICENCIA INSTITUCIONAL a la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, para ofrecer el servicio educativo 
superior universitario, (…) con una vigencia de seis (6) años computados a partir de la 
notificación de la presente resolución”. 

 
Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Estado, establece: “La educación 

universitaria tiene como fines la formación profesional, la difusión cultural, la creación 
intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado garantiza la 
libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 
entidades privadas o públicas. La ley fija las condiciones para autorizar su funcionamiento. 
La universidad es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los 
representantes de los promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
leyes”. 

 
Que, el Artículo 8° de la Ley Universitaria – Ley N° 30220, respecto a la Autonomía 

universitaria, señala: “El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía 
inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la 
Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta 
en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para 
la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institución 
universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, 
organizar y conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, 
características y necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3 
Académico, implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de 

RESOLUCION N°: 0201-2025-UNJFSC
Este es una copia auténtica imprimible del documento digital firmado con firma digital según directiva vigente considerado original
que se encuentra archivado por la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión en su servidor (Repositorio Documental) autorizado,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://sistrad.unjfsc.edu.pe/verifica/inicio.aspx 
e ingresando el siguiente código de verificación: 7ZGBAJ8

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



673 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0201-2025-UNJFSC 

Huacho, 06 de marzo de 2025 
 

 

2 
 

enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria. Supone el señalamiento de 
los planes de estudios, programas de investigación, formas de ingreso y egreso de la 
institución, etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y es la expresión más 
acabada de la razón de ser de la actividad universitaria. 8.4 Administrativo, implica la 
potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de 
sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su personal 
docente y administrativo. 8.5 Económico, implica la potestad autodeterminativa para 
administrar y disponer del patrimonio institucional; así como para fijar los criterios de 
generación y aplicación de los recursos”. 

 
Que, con Resolución de Contraloría Nº 146-2019-CG, del 15 de mayo de 2019, se 

dispuso Artículo 1°- “Aprobar la Directiva Nº 006-2019-CG/INTEG, implementación del 
Sistema de Control Interno en las entidades del Estado", (…) el mismo que fue modificado 
con Resolución de Contraloría N° 320-2024-CG/INTEG de fecha 16 de julio de 2024. 

 
Que, la DIRECTIVA N° 006-2019- CG/INTEG “IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 

CONTROL INTERNO EN LAS ENTIDADES DEL ESTADO”, tiene como finalidad lograr que las 
entidades del Estado implementen el Sistema de Control Interno como una herramienta 
de gestión permanente, que contribuye al cumplimiento de los objetivos institucionales y 
promueve una gestión eficaz, eficiente, ética y transparente. 

 
Que, mediante expediente de visto y el oficio que contiene, la Jefa de la Unidad 

de Control Interno, manifiesta al Secretario General de esta Casa Superior de Estudios: 
“(…) que, teniendo en cuenta los plazos en la Directiva N° 006-2019-CG y sus 
modificatorias se ha elaborado el Plan de trabajo de la Unidad de Control Interno para el 
presente año, el mismo que se remite a su despacho, para su conocimiento y aprobación 
correspondiente, (…)”. 

 
Que, corre adjunto el PLAN DE TRABAJO DE LA UNIDAD DE CONTROL INTERNO 

DE LA SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE FAUSTINO SANCHEZ 
CARRION, tiene como objetivo general: “Implementar e[ Sistema de Control Interno (SCI) 
como una herramienta de gestión permanente que contribuye al cumplimiento de los 
objetivos institucionales y promover una gestión eficaz, eficiente, ética y transparente” y 
como objetivos específicos: “a) Cumplir con la normativa de la Contraloría General de la 
República a fin de implementar el Sistema de Control Interno en la UNJFSC, lo cual 
permitirá cautelar y fortalecer los sistemas administrativos y operativos. b) Identificar con 
los Órganos y unidades orgánicas de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez 
Carrión (UNJFSC) las deficiencias y riesgos que limitan el cumplimiento de los objetivos 
institucionales; asimismo establecer las actividades para superar las deficiencias y mitigar 
los riesgos.” 
 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



673 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0201-2025-UNJFSC 

Huacho, 06 de marzo de 2025 
 

 

3 
 

Que, al traslado de lo solicitado el Jefe del Área de Racionalización, mediante el 
Informe N° 026-2025-AR/UPyR-OPP-UNJFSC, de fecha 12 de febrero del 2025, opina lo 
siguiente que: “(…) Lo peticionado por Jefa de la Unidad de Control sobre PLAN DE 
TRABAJO 2025, esta de acorde DIRECTIVA Nº 006-2019 CG/INTEG y sus modificatorias esta 
Directiva Nº 006-2019-CG/INTEG, “Implementación del Sistema de Control Interno en las 
entidades del Estado”, el mismo que fue modificado con Resolución de Contraloría N° 320-
2024-CG/INTEG de fecha 16 de julio de 2024, por lo que se SUGIERE su emisión del acto 
Mediante Acto Resolutivo Institucional lo peticionado por la Jefa de la Unidad de Control, 
(…)”. 

Que, mediante Informe N° 0192-2025-OAJ-UNJFSC, de fecha 24 de febrero  2025, 
el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, señala que: “(…) de la revisión del presente Plan, 
este toma en cuenta y se desarrolla en base a lo dispuesto por nuestro marco jurídico 
institucional, por lo que en base a la potestad autodeterminativa para regular el actuar 
institucional se evidencia la viabilidad de la presente propuesta de aprobación del PLAN 
DE TRABAJO DE LA UNIDAD DE CONTROL INTERNO DE LA SECRETARÍA GENERAL UNJFSC - 
2025. Por lo tanto, debido a que la viabilidad está fundamentada, esta oficina sugiere 
declarar la procedencia, de la implementación del presente Plan, en base a lo desarrollado 
y a lo recomendado por las áreas competentes, (…) opinando PRIMERO: Se sugiere 
declarar PROCEDENTE la APROBACIÓN del PLAN DE TRABAJO DE LA UNIDAD DE CONTROL 
INTERNO DE LA SECRETARÍA GENERAL UNJFSC - 2025, promovido por la Jefa de la Unidad 
de Control Interno, en merito a lo desarrollado en los puntos III y IV del presente Informe 
Legal, (…)”. 
 

Que, la Ley Universitaria, Ley N° 30220, en su artículo 60° (en igual sentido a lo 
previsto en el artículo 252° del Estatuto de la UNJFSC) establece: “El Rector, es el 
personero y representante legal de la universidad. Tiene a su cargo y a dedicación 
exclusiva, la dirección, conducción y gestión del gobierno universitario en todos sus 
ámbitos, dentro de los límites de la presente Ley y del Estatuto”; así también respecto a 
las atribuciones del Rector, el artículo 253° del Estatuto Vigente de nuestra Casa Superior 
establece entre otras: “(…) 3. Dirigir la a actividad académica, la gestión administrativa, 
económica y financiera de la universidad”. 

 
Que, mediante Decreto de Rectorado N° 002470-2025-R-UNJFSC, de fecha 25 de 

febrero de 2025, el Señor Rector de esta Casa Superior de Estudios, dispone que “CON LA 
OPINION LEGAL SE DERIVA PARA LA EMISION DE LA RESOLUCION RECTORAL”. 
 

Estando a lo expuesto en los considerandos precedentes, y en uso de las 
atribuciones conferidas por la Ley Universitaria N° 30220; Estatuto vigente de la 
Universidad, y. 

 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



673 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0201-2025-UNJFSC 

Huacho, 06 de marzo de 2025 
 

 

4 
 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.-  APROBAR, el PLAN DE TRABAJO DE LA UNIDAD DE CONTROL INTERNO 

DE LA SECRETARÍA GENERAL UNJFSC - 2025, promovido por la Jefa de la 
Unidad de Control Interno, que en anexo y por separado forma parte 
integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2°.- ENCARGAR que la Dirección General de Administración, Oficina de 

Planificación y Presupuesto, Oficina de Economía y Contabilidad y demás 
dependencias que resulten competentes, realicen todos y cada uno de los 
actos administrativos y/o de administración necesarios, según 
normatividad vigente. 

 
Artículo 3°. - DISPONER, que la Oficina de Servicios Informáticos efectúe la publicación 

del presente acto administrativo, en el Portal Institucional Web, de la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión que corresponda 
(www.unjfsc.edu.pe). 

 
Artículo 4º.-  TRANSCRIBIR, la presente resolución a las instancias respectivas de la 

Universidad para su conocimiento y demás fines.   
          
   Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 

                                       
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
  CADV/SMLD/smr.- 

                                              FIRMADO DIGITALMENTE 
Dr. CÉSAR ARMANDO DÍAZ VALLADARES 

                                                          RECTOR 

                                   FIRMADO DIGITALMENTE 

Econ. SANTIAGO MANUEL LANDA SALAZAR 
                SECRETARIO GENERAL 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

http://www.unjfsc.edu.pe/


Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

08

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

07

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

06

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

05

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



E
va
lu
at
io
n
O
nl
y.
C
re
a
te
d
w
ith
A
sp
os
e.
P
D
F
.
C
o
py
rig
ht
20
02
-2
02
2
A
sp
os
e
P
ty
Lt
d
.

04
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



E
va
lu
at
io
n
O
nl
y.
C
re
a
te
d
w
ith
A
sp
os
e.
P
D
F
.
C
o
py
rig
ht
20
02
-2
02
2
A
sp
os
e
P
ty
Lt
d
.

03
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



E
va
lu
at
io
n
O
nl
y.
C
re
a
te
d
w
ith
A
sp
os
e.
P
D
F
.
C
o
py
rig
ht
20
02
-2
02
2
A
sp
os
e
P
ty
Lt
d
.

02
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



E
va
lu
at
io
n
O
nl
y.
C
re
a
te
d
w
ith
A
sp
os
e.
P
D
F
.
C
o
py
rig
ht
20
02
-2
02
2
A
sp
os
e
P
ty
Lt
d
.

01
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.


		2025-03-06T19:55:07-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D85ED342FBA9 | 192.168.210.126 | RECT-P4527 | Usuario
	DIAZ VALLADARES CESAR ARMANDO FIR 15689062 hard 7df663b0f8c63fe30b98a8be0d79b16ffd1c3e32
	Soy el autor del documento


		2025-03-06T21:38:04-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D4F32D2BAB42 | 192.168.3.153 | SANTIAGO | santi
	LANDA SALAZAR Santiago Manuel FAU 20172299742 hard 18179474d1339df7f578b0443607a07ca562a08d
	Doy fe




